

Gruppo Italmobiliare: supera i 1.000 miliardi l'utile consolidato ante imposte dei primi nove mesi d'esercizio

Milano, 13 novembre 2000 – Il Consiglio di amministrazione di Italmobiliare Spa ha oggi preso in esame ed approvato la relazione trimestrale consolidata relativa al terzo trimestre e ai primi nove mesi dell'esercizio 2000.

Il complessivo andamento positivo delle attività industriali, delle attività finanziarie, nonché le plusvalenze del periodo, hanno consentito di realizzare nei primi nove mesi di esercizio un **utile ante imposte** di **1.045 miliardi di lire/540 milioni di euro**, superiore a quello conseguito per l'intero esercizio 1999 che fu pari a **884 miliardi/456 milioni**.

Nei primi nove mesi del 2000 il gruppo ha conseguito **ricavi per 5.781 miliardi/2.986 milioni** (+11%), un **marginale operativo lordo** di **1.398 miliardi/722 milioni** (+8%) e un **risultato operativo** di **861 miliardi/445 milioni** (+9,2%).

Nel terzo trimestre d'esercizio Italmobiliare ha registrato **ricavi** a livello consolidato per **1.993 miliardi/1.029 milioni** con un incremento del 7,8% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. Nel settore materiali da costruzione il tasso di crescita del terzo trimestre (+9,4%) è stato inferiore a quello del primo semestre (+15,1%), i cui primi tre mesi (+23,2%) avevano registrato condizioni meteorologiche particolarmente favorevoli. Il **marginale operativo lordo** di **545 miliardi/281 milioni** è aumentato del +5,9% e il **risultato operativo** di **368 miliardi/190 milioni** è salito del +7,2%.

Principali operazioni della capogruppo e delle controllate finanziarie

Nel corso del trimestre Italmobiliare ha ceduto a Compart la sua partecipazione in Falck nell'ambito dell'accordo tra il sindacato degli azionisti Falck e Compart, che ha anche lanciato un'Opa totalitaria ed amichevole sul capitale sociale di Falck e Sondel. L'introito è stato di circa **50 miliardi/26 milioni** e la plusvalenza di circa **40 miliardi/21 milioni**. Sono proseguiti gli acquisti di azioni Italcementi per un importo di **41 miliardi/21 milioni**, portando la partecipazione nella società, al 30 settembre 2000, al 55,14% della azioni con diritto di voto. Italmobiliare ha inoltre acquisito un pacchetto pari allo 0,62% di Mediobanca con un investimento di **66 miliardi/34 milioni** portando la partecipazione di gruppo nell'Istituto a circa il 3%. La controllata Société de Participation Financière Italmobiliare Sa ha ceduto sul mercato azioni Poligrafici Editoriale per un controvalore di circa **17 miliardi/9 milioni** realizzando una plusvalenza di **14 miliardi/7 milioni**.

Attività industriali e servizi

Ricavi per settore (in milioni di lire)	3° trim. 2000	Variaz. % su trimestre	Progressivo al 30.9.2000	Variaz. % su progressivo
Materiali da costruzione	1.920,2	9,3	5.555,6	13,0
Imballaggio e isolam. termico	59,6	20,2	171,4	18,0
Autotrasporti	12,8	(18,5)	50,4	(4,9)
Altre attività	0,3	(91,2)	3,4	(62,6)
Totale	1.992,9	7,8	5.780,8	11,0

Materiali da costruzione - Italcementi a livello consolidato ha evidenziato una buona crescita complessiva. Trainato soprattutto dall'ottimo andamento di Italcementi Spa in Italia, il gruppo ha registrato nel terzo trimestre un positivo recupero del margine operativo lordo e del risultato operativo, rispetto ai primi sei mesi d'esercizio, malgrado l'incremento dei costi energetici sulla cui dinamica ha influito non poco l'apprezzamento del dollaro. Nel terzo periodo dell'anno il gruppo Italcementi ha conseguito **ricavi** per **1.922 miliardi/993 milioni** (+9,4%), un **Mol** di **542 miliardi/280 milioni** (+7,4%) ed un risultato operativo pari a **375 miliardi/194 milioni** (+7,8%). Nei primi nove mesi dell'anno i **ricavi** del gruppo pari a **5.560 miliardi/2.871 milioni** sono aumentati, rispetto allo stesso periodo del 1999, del 13% mentre il **margine operativo lordo** di **1.382 miliardi/714 milioni** e il **risultato operativo** di **875 miliardi/452 milioni** hanno registrato un miglioramento di circa il 10%.

Il **risultato consolidato** ante imposte a fine settembre è stato pari a **751 miliardi/388 milioni**; il gruppo nell'intero esercizio 1999 aveva realizzato un risultato ante imposte di **770 miliardi/398 milioni**.

Imballaggio alimentare e isolamento termico - Sirap Gema ha evidenziato nel trimestre, a livello di gruppo, **ricavi** per **60 miliardi/31 milioni** (+20,2%) e un **risultato operativo** di **4,5 miliardi/2,3 milioni** (-13,5%); la flessione dei risultati è ascrivibile all'aumento dei costi delle materie prime e, soprattutto, alla difficile situazione del mercato dell'isolamento termico.

Trasporto pubblico su gomma - Sab ha registrato nel terzo trimestre **ricavi e contributi** in conto esercizio per **34 miliardi/18 milioni** (-0,6%) ed un **risultato operativo** negativo per **2,2 miliardi/1,1 milioni**, in miglioramento rispetto ai **-3,6 miliardi/1,8 milioni** del precedente esercizio.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie condotte da Italmobiliare e dalle società finanziarie interamente controllate hanno evidenziato un'evoluzione positiva rispetto ai primi nove mesi dello scorso anno. La Fincomind, che redige il proprio consolidato con il metodo del patrimonio netto, conferma anche nel terzo trimestre il trend positivo della gestione alla quale ha contribuito in modo determinante la principale controllata Finter Bank Zürich. Quest'ultima ha conseguito un utile consolidato netto trimestrale di 4,8 milioni di franchi svizzeri, che porta l'utile netto progressivo dei nove mesi a 18,6 milioni di franchi a fronte di 16,8 milioni di franchi consuntivati nell'intero esercizio 1999. Finter Bank France, che prosegue, come già annunciato, nel suo programma di ristrutturazione, ha registrato ancora un andamento negativo.

Oneri/proventi finanziari e altre componenti

Nel trimestre si è registrato un saldo positivo di **22,5 miliardi di lire/11,6 milioni di euro** per effetto delle citate plusvalenze da cessioni di partecipate superiori al costo dell'indebitamento netto del periodo. Le componenti straordinarie e le rettifiche di valore delle attività sono composte da oneri straordinari per **23,4 miliardi/12,1 milioni** e da rettifiche di valore positive per **1,8 miliardi/0,9 milioni**.

Posizione finanziaria

L'indebitamento netto al 30 settembre 2000 ammonta a **3.008,9 miliardi/1.554 milioni** e registra un miglioramento di **221,6 miliardi/114,3 milioni** rispetto al 30 giugno 2000 e di **378,8 miliardi/195,6 milioni** rispetto al 31 dicembre dello scorso anno.

Previsioni

Nel complesso si ritiene realizzabile, salvo eventi non prevedibili, un buon miglioramento dei risultati consolidati, sostenuti, nel settore dei materiali da costruzione, dal forte incremento di quelli italiani. Per la capogruppo Italmobiliare i risultati dell'intero esercizio dovrebbero manifestarsi in netto miglioramento rispetto al 1999, tenuto conto dell'entità dei dividendi deliberati dalle principali partecipate e della rilevanza economica delle operazioni su partecipazioni già concluse.

Dati contabili in miliardi di lire

CONSOLIDATO	3° trimestre 2000 (miliardi di lire)	Progressivo al 30.09.2000 (miliardi di lire)	Esercizio 1999 (miliardi di lire)
Ricavi	1.993	5.781	6.989
Margine Operativo Lordo	545	1.398	1.667
Ammortamenti	(177)	(537)	(690)
Risultato Operativo	368	861	977
Proventi o oneri finanziari	22	155	(96)
Componenti straordinarie e rettifiche valore attività	(21)	29	3
Risultato ante imposte	369	1.045	884

Variazioni principali dati economici in miliardi di lire

CONSOLIDATO	3° trimestre 2000 (miliardi di lire)	3° trimestre 1999 (miliardi di lire)	VARIAZIONI	
			(miliardi di lire)	%
Ricavi	1.993	1.849	144	7,8
Margine Operativo Lordo	545	515	30	5,9
Ammortamenti	(177)	(172)	(5)	3,2
Risultato Operativo	368	343	25	7,2

Dati contabili in milioni di euro

CONSOLIDATO	3° trimestre 2000 (milioni di euro)	Progressivo al 30.09.2000 (milioni di euro)	Esercizio 1999 (milioni di euro)
Ricavi	1.029	2.986	3.609
Margine Operativo Lordo	281	722	861
Ammortamenti	(91)	(277)	(356)
Risultato Operativo	190	445	505
Proventi o oneri finanziari	12	80	(50)
Componenti straordinarie e rettifiche valore attività	(11)	15	2
Risultato ante imposte	191	540	457

Variazioni principali dati economici in milioni di euro

CONSOLIDATO	3° trimestre 2000 (milioni di euro)	3° trimestre 1999 (milioni di euro)	VARIAZIONI	
			(milioni di euro)	%
Ricavi	1.029	955	74	7,8
Margine Operativo Lordo	281	266	15	5,9
Ammortamenti	(91)	(89)	(2)	3,2
Risultato Operativo	190	177	13	7,2